
:>Já!( .. . 
Co1lllll l 1ll'J( i l'll 
1 1 ._ \ l\'Al')l'"IH 

c1~_ N l'll< > 
NAC IDNAL 
l >I ·. llFC :IS ritos 

ACUERDO No. 265-CNR/2022. El Consejo Directivo del Ce ntro Nacional de Regist ros, sobre lo 

tratado en el punto número ocho: Gerencia de Relaciones Internacionales, Cooperación y 

Convenios; subdivisión ocho punto dos: Solicitud de autorización para la suscripción de la 

renovación de los anexos de ejecución entre el Ministerio de Trabajo y Previsión Social y el Centro 

Nacional de Registros; de la sesión ordinaria número cuarenta , celebrada en forma virtual y 

presencial , a las doce horas meridiano, del nueve de noviembre de dos mil veintidós; punto 

expuesto por el gerente de Relaciones Internacionales, Cooperación y Convenios -GRICC-, José 

Mauricio Ram írez López, y; 

CONSIDERANDO: 

l. Que presenta la solicitud de autorización para la suscripción de la renovación de los anexos 

de ejecución entre el Ministerio de Trabajo y Previsión Social (MTPS) y el Centro Nacional 

de Registros . 

11. Que la base legal para lo solicitado la constituyen los artículos : 86 de la Constitución de la 

República; 58 del Reglamento Interno del Órgano Ejecutivo ; 8 del Decreto Ejecutivo No. 62 

de creación del Centro Nacional de Registros y su régimen administrativo; 5 inciso 4º del 

Decreto Legislativo No . 462, que declara al Centro Nacional de Registros como inst ituc ión 

pública, con autonomía administrativa y financiera ; acuerdo del Consejo Directivo No . 168-

CNR/2021, del 8 de septiembre de ese año; y el Manual para la Gestión de Convenios . 

111. Que a través del Convenio Ma rco y sus anexos de ejecución entre el MTPS y el CNR, suscritos 

el 12 de octubre de 2021, en la cláusula referente a la prórroga o renovación, se pactó que 

el plazo de los anexos era de un año, contado a partir de la fecha de su firma, el que podía 

ser prorrogado con la presentación de la solicitud con al menos 30 días de anticipación a su 

vencimiento . También se acordó que las partes podrían renovar los anexos de ejecución 

después de su vencimiento . 

IV. Que mediante nota referenc ia DM-DE-282-2022 de fecha 12 de octubre 2022, el MTPS 

solicitó la renovación por vencimiento de los anexos de ejecución para el plazo de 12 meses, 

no obstante, dicha petición fue presentada de forma extemporánea, de tal forma que lo 

procedente es la renovación. 

V. Que las cláusulas relevantes de los anexos de ejecución son : la prestación del Servicio de 

Consulta en Línea del Registro de Comercio, para cuatro usuarios; el Servicio de Transmisión 

de Información Registra! en Línea , del Registro de la Propiedad Raíz e Hipotecas, para un 

usuario y el Servicio de Acceso Remoto a Información Catastral , para un usuario; así como 

permitir el acercam iento de los servicios del MTPS, a través del espacio físico otorgado por 

el CNR en donde se ubica una servidora públ ica del referido ministerio. Otra cláusula 

relevante es el objeto: establecer las condiciones para la cooperación y coordinación entre 

el CNR y el MTPS para la prestación de los servicios; el plazo de los anexos de ejecución será 

de un año prorrogable, a partir del 12 de octubre del año en curso. Asimismo, otro de las 

modificaci ones de los anexos de ejecución son los cambios de los administradores. 



VI. Que las prestaciones que brindará el MTPS serán : fac ilitar el acceso para tres personas técnicas, 

designadas por la Dirección del Registro de Comercio a la consulta del Sistema de Registro de 

Establec imiento de Persona Jurídica y Natural del MTPS (cuando el sistema esté implementado); 

motivar a las empresa s empleadoras a cumplir con los requisitos de ley para su funcionamient o, 

conforme a las obligaciones legales; participar con el personal de apoyo en el Registro de 

Comercio en la ventanilla única de " Mi Empresa " o proyectos similares para promover el 

empleo; brindar las capacitaciones técnicas en temas de índole laboral que sean de su interés y 

de competencia del MTPS previa coordinación con la Escuela de Formación del Talento -ESFORT 

del CNR y consultas técnica s en los temas de manejo del MPTS que sean de interés para el CNR; 

acceso al pe rsonal y funciona r ios del CNR a los centros recreativos que dispone el MTPS. 

El fun cionario expositor, solicita al Con sejo Di rect ivo : l. Autorizar la renovación de los anexos de 

ejecución con el Ministerio de Trabajo y Previsión Social , relacionados a la presta ción del Servicio de 

Consulta en Línea del Registro de Comercio, para cuatro usuarios; el Servicio de Transmisión de 

Información Hegistral en Línea, del Registro de la Propiedad Raíz e Hipotecas, para un usuario; y el 

Servicio de Acceso Remoto a Información Catastral, para un usuario; así como permitir el acercamiento 

de los servicios del MTPS a t ravés del espacio físico otorgado por el CNR en donde se ubica una serv idora 

pública de l refer ido ministerio, en los té rminos y condiciones antes presentadas . 2. Autori zar al Director 

Ejecut ivo o al Subdi recto r Ej ecutivo para la firma de los anexos de ejecu ción . 

Por tanto, el Consejo Directivo con ba se en lo explicado por dicho funcionario, en los artículos 86, de la 

Constitución de la República; 58 del Reglamento Interno del Órgano Ejecutivo; 8 del Decreto Ejecutivo 

No. 62; 3 y 5 inciso 4º del Decreto Legislativo No. 462; acuerdo del Consejo Directivo No. 168-CNR/ 2021 

del 8 de sept iembre de ese año y el Manual para la Gestión de Convenios: 

ACUERDA: 1) Aprobar la renovación de los anexos de ejecución con el Ministerio de Trabajo y Previsión 

Social, relaci onados a la prest ación del Servicio de Consulta en Línea del Registro de Comercio, para 

cua t ro usuarios; el Se rvic io de Transmisión de Información Regi stra! en Línea , del Registro de la 

Propied ad Raíz e Hipotecas, para un usuario; y el Servicio de Acceso Remoto a Información Catastral, 

para un usua r io; así como permitir el acercamiento de los servicios del MTPS a través del espacio físi co 

otorgado por el CNR en donde se ubica una servidora pública del referido ministerio, en los términos y 

cond iciones antes presentadas. 11) Autorizar al Director o al Subdirector Ejecutivo para la firma de los 

anexos de ejecución . 111) Comuníquese. Exped ido en San Salvador, diez de noviembre de dos mil 

ve intidós . 

Do"glas An~nos 


